²³ Cf. PH. BOEHNER, «Ockham's Theory of Signification», *Collected Articles on Ockham*, St. Bonaventure, New York, 1958, p. 201-232; CL. PANACCIO, «Guillaume d'Occam : signification et supposition», I. Brind'Amour et E. Vances (éd.), *Archéologie du signe*, Institut pontifical d'Etudes Médiévales, Toronto, 1983, p. 265-286.

«Celui qui connaît la philosophie et la théologie peut former des propositions vocales, comme par exemple «Dieu est trin et un», «Dieu est la cause première de toutes choses», et il peut également former les propositions mentales correspondantes; donc, de même que ce nom «Dieu» est un signe arbitraire (*ad placitum*), de même est arbitraire le terme mental qui lui correspond»²⁴.

En effet, le terme mental «Dieu» ne peut pas être une similitude naturelle de ce qu'il signifie car l'homme ne possède aucune qualité de ce genre. De plus, Crathorn considère que la notion de «verbe» est équivoque car elle désigne, d'une part, la qualité qui est une similitude de la chose réelle signifiée, d'autre part, la qualité qui est une similitude du nom vocal arbitraire et, enfin, la qualité qui est une similitude du nom écrit. Ainsi, par exemple, nous avons un concept ou verbe mental de «blanc» qui ne coïncide pas du tout avec le concept du nom «blanc» ou avec celui des caractères écrits «b-l-a-n-c». Le concept des choses elles-mêmes n'appartient à aucune langue, comme le dit Crathorn en se référant à Augustin. Il est au fond inexprimable et ne correspond pas, contrairement à la thèse occamienne, au concept qu'engendre l'expression linguistique conventionnelle.

Ce qui s'esquisse dans ce passage de Crathorn est une rupture entre la pensée et le langage qui a pour conséquence possible la double thèse selon laquelle la pensée véritable est inexprimable tandis que la seule pensée qui puisse être communiquée est celle qui pense, non pas les choses, mais les mots.

«Je dis donc, poursuit Crathorn, que le terme qu'ils appellent mental est une qualité, comme par exemple le terme qui correspond au terme parlé (*prolato*) «homme» est une seule et même qualité dans celui qui écoute ou dans celui qui pense ou qui connaît par habitude: et cette qualité est un verbe et une similitude naturelle du terme — vocal — «homme». (*op. cit.* n. 54).

Le verbe mental est la similitude naturelle d'un mot.

Par conséquent, tous les termes mentaux qui, dans la perspective d'Ockham, sont supposés signifier naturellement, les choses, deviennent des «intentions secondes», c'est-à-dire, chez Crathorn, des concepts de signes.